1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA

                   Ata No08_2020 - Reunião Extraordinária do Colegiado do

Curso de Licenciatura em História da Universidade

Federal do Sul da Bahia - UFSB, realizada em dezesseis de

julho de dois mil e vinte.

Ao 16º dia do mês de julho de dois mil e vinte, às oito e trinta horas da manhã, realizou-se a

reunião do curso de Licenciatura em História (2º ciclo), sob a coordenação da professora

Ivana Maria Gamerman, com participação por videoconferência de membros dos campi

Paulo Freire-Teixeira de Freitas, Sosígenes Costa– Porto Seguro e Jorge Amado-Itabuna.

Membros presentes: Prof. Rodrigo Oliveira Fonseca, Profa. Ayalla Oliveira Silva, Prof.

Luiz Antônio Silva Araújo e Prof.  Victor Hugo Criscuolo Boson. Falta Justificada: Prof.

Francisco Antônio Nunes Neto e Profa. Francismary Alves da Silva. INFORMES: Nenhum.

PAUTA ÚNICA: Apreciação da proposta de PDI da UFSB. DELIBERAÇÕES: Com

relação a proposta de PDI da UFSB foi apreciado que de modo geral, o PDI da UFSB (2020-

2024) mostra-se bem estruturado, em especial no que se refere a apresentação da história da

Universidade. Porém, no que tange aos objetivos, indicadores e metas, há alguns pontos que

poderiam ser melhor elucidados. Considerou-se que o PDI deveria estabelecer como

proporcionar a vinculação dos alunos dos CUNIs às atividades de pesquisa e extensão.

Quanto às condições de expansão, falta fundamentação e justificativa para a proposição de

novos cursos de 1º, 2º e 3º ciclos, não sendo explicado o porquê do quantitativo de 50 novos

cursos até 2024. Estas proposições deveriam estar lastreadas na realidade territorial (por

meio de demandas dos setores público e privado, demandas das populações, etc.). O Plano

prevê a criação de alguns órgãos, como editora universitária digital, porém não faz menção à

laboratórios de Informática talvez por entender que os mesmos serão absorvidos pelas Bibliotecas.

O plano também fala e educação a distância, mas não tece objetivos para tal. No cap. 15 PROCESSO

2

DE MONITORAMENTO, CONTROLE E REVISÃO DO PDI, sugere-se que seja acrescentado um

quadro contendo as metas estabelecidas por área e seus respetivos prazos, conforme modelo abaixo

retirado do PDI – UFBA (2018-2022). EXPEDIENTE: Não houve. Nada mais havendo a

tratar, às onze horas eu, Ivana Maria Gamerman, lavrei os termos da presente ATA, que,

após aprovada, será assinada por mim e pelos membros. Teixeira de Freitas, dezesseis de

julho de dois mil e vinte. ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Conselheiros:

Professora Ivana Maria Gamerman (presidente)

Professor Rodrigo Oliveira Fonseca

Professora Ayalla Oliveira Silva

Professor Luiz Antônio Silva Araújo

Professor Victor Hugo Criscuolo Boson

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/07/2020

ATA Nº 08/2020 - COLHIST (11.01.06.02.01)
(Nº do Documento: 392)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 07/09/2020 21:23 )
LUIZ ANTONIO SILVA ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1552711

(Assinado digitalmente em 06/11/2020 10:33 )
IVANA MARIA GAMERMAN

COORDENADOR DE CURSO

1355184

(Assinado digitalmente em 08/09/2020 08:00 )
RODRIGO OLIVEIRA FONSECA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1536422

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 14:24 )
AYALLA OLIVEIRA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO

3096280

(Assinado digitalmente em 14/09/2020 09:34 )
VICTOR HUGO CRISCUOLO BOSON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3090926

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 392 2020 ATA 07/09/2020 594518568b

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf